CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes

Requerimento de nº.132/2018.

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Reitera o requerimento 48/2018 que requer do executivo a produção de um mapa com

geoprocessamento e georeferenciamento que possibilite a identificação das áreas e dos os lotes alagados

pela cheia dos Rios Itacaiúnas e Tocantins em 2018.

 Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do

art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, solicita que seja enviado oficio ao

Senhor Prefeito requerendo a produção de um mapa com geoprocessamento e georeferenciamento que

possibilite a identificação das áreas e dos os lotes alagados pela cheia dos Rios Itacaiúnas e Tocantins em

2018.

JUSTIFICATIVA

Considerando que o problema de enchentes em Marabá é histórico, cujo os dados, a partir de 1926,

identificam grandes cheias em intervalos de 5 a 10 anos. Neste sentido o poder executivo de Marabá deve

estar sempre alerta no período do Inverno Amazônico.

Considerando que para o poder executivo poder agir preventivamente é preciso ter um Plano de socorro

aos atingidos pelas enchentes a partir de dados reais das áreas que podem ser alagadas, bem como a

identificação das famílias que realmente precisam de abrigo.

Considerando um plano preventivo só pode ter sucesso a partir de dados que identifiquem áreas e

famílias que podem ser atingidas quando o nível dos rios atingirem 10, 11 ou 12 metros. Isto só é

possível através de mapas tecnicamente produzidos, com estudos corretos de localização e identificação.

Plenário, 18 de outubro de  2019.

Vereador Ilker Moraes

Câmara Municipal de Marabá